

Контрольно-счётная палата города Клинцы

Россия, 243140, г. Клинцы,
Брянской области,
ул. Октябрьская, д.42
Телефоны:

(48336) 4-42-12

27.01.2025 № 02/513

На № _____ от _____

Заключение на проект решения Клинцовского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение Клинцовского городского Совета народных депутатов от 25.12.2024 № 8-39 «О бюджете городского округа город Клинцы Брянской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Контрольно-счётной палатой города Клинцы в лице председателя Титенко М.А., в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о контрольно-счётной палате города Клинцы, рассмотрен проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Клинцовского городского Совета народных депутатов от 25.12.2024 № 8-39 «О бюджете городского округа город Клинцы Брянской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями и дополнениями) (далее - проект решения).

Контрольно-счётной палатой отмечено, что проект решения размещен на официальной странице Клинцовской городской администрации, что соответствует требованиям статьи 36 Бюджетного кодекса РФ.

Согласно пояснительной записке к проекту решения изменения, вносимые в решение о бюджете, обусловлены необходимостью уточнения и перераспределения бюджетных ассигнований за счет наличия переходящих остатков средств бюджета.

По результатам экспертизы проекта решения контрольно-счётной палатой города Клинцы установлено следующее.

1. Пунктом 1.1 проекта решения изменяются основные характеристики бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2025 год:

в пункте 1: на **2025 год** общий объем расходов утверждается в сумме **1 922 203 281,92 рублей** с увеличением на **31 301 870,90 рублей** или на 1,7 процентов и дефицит бюджета утверждается в сумме **14 801 870,90 рублей**.

Объем бюджетных корректировок представлен в следующей таблице:

| Наименование | Изменение показателей, рублей | | |
|--|-------------------------------|---------------|---------------|
| | 2025 год | 2026 год | 2027 год |
| Доходы бюджета, всего | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| в т. ч. налоговые и неналоговые доходы | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| в т. ч. безвозмездные поступления | 0,0 | 0,00 | 0,00 |
| Расходы бюджета, всего | 31 301 870,90 | 0,00 | 0,00 |
| Источники финансирования дефицита | 31 301 870,90 | Без изменений | Без изменений |

2. Расходы бюджета городского округа город Клинцы Брянской области увеличиваются за счет переходящих остатков средств бюджета по состоянию на 01.01.2025 года **на 2025 год на общую сумму 31 301 870,90 рублей**, в том числе:

Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств Клинцовской городской администрации в сумме **29 129 870,90 рублей**, в том числе:

| | (рублей) |
|---|---------------|
| - услуги по перевозке пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по городским маршрутам | 3 170 052,00 |
| - содержание улично-дорожной сети (средства дорожного фонда) | 5 014 930,43 |
| - исполнительные листы по возмещению понесенных судебных расходов, оплату госпошлины, компенсацию морального и материального вреда, задолженности за жилищно-коммунальные услуги по муниципальному жилому фонду | 340 902,86 |
| - капитальный ремонт главного городского самотечного коллектора из железобетонных труб в г.Клинцы | 717 149,53 |
| - экспертиза сметных расчетов по капитальному ремонту тепловых сетей | 75 351,00 |
| - прочие мероприятия по благоустройству | 1 611 085,08 |
| - разработка проектно-сметной документации на реконструкцию объекта «Полигон по захоронению и складированию твердых бытовых отходов в г. Клинцы» | 16 700 400,00 |
| - монтаж системы оповещения и оплата услуг интернета ПАО «Ростелеком» | 500 000,00 |
| - комплексные меры по профилактике терроризма (охрана МКУ «УОДОМС» частным охранным предприятием) | 1 000 000,00 |

Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств Отделу образования Клинцовской городской администрации в сумме **2 172 000,00 рублей**, в том числе:

| | (рублей) |
|---|------------|
| -на мероприятия по развитию образования (проведение городских мероприятий, конференций, конкурсов | 250 000,00 |

| | |
|---|--------------|
| "Учитель года", "Воспитатель года", фестивалей, олимпиад) | |
| - комплексные меры по профилактике терроризма (охрана учреждений образования частным охранным предприятием) | 1 922 000,00 |

Уменьшаются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств финансовому управлению Клинцовской городской администрации в сумме **27 491,93 рублей**, в том числе:

| | |
|---|-----------|
| | (рублей) |
| - выплаты гражданам на осуществление ремонта поврежденного имущества в результате опасных социально-значимых происшествий, связанных со взрывом взрывоопасного предмета | 27 491,93 |

3. Пунктами 2,3 проекта решения предлагается дополнить решение:

-приложением 3.1 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 1;

-приложением 4.1. «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 2.

4. Пунктом 4 проекта решения предлагается дополнить решение:

- приложением 5.1 «Изменение распределения расходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 3, предусматривающие увеличение общего объема расходов на реализацию муниципальных программ городского округа.

5. Пунктом 5 проекта решения предлагается дополнить решение:

- приложением 6.1 «Изменение распределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа «город Клинцы Брянской области» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» согласно приложению 4.

6. Пунктом 6 проекта решения предлагается изложить в новой реакции:

приложение 7 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», согласно приложению 5.

Предусматривается изменение бюджетных ассигнований по 3 главным распорядителям – Клинцовской городской администрации, отделу образования Клинцовской городской администрации, финансовому управлению Клинцовской городской администрации.

Основные изменения обусловлены по 7 разделам бюджетной классификации расходов в основном по следующим разделам бюджетной классификации 01 «Общегосударственные вопросы», 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», 04 «Национальная экономика», 05 «Жилищно-

коммунальное хозяйство», 06 «Охрана окружающей среды», 07 «Образование», 11 «Физическая культура и спорт».

7. Пунктом 7 проекта решения предлагается увеличение объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа «город Клинцы Брянской области» за счет переходящих остатков на 2025 год на 5 014 930,43 рублей.

При этом в проекте решения предлагается утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2025 год в сумме 73 513 457,43 рублей.

8. Пунктом 8 проекта решения предлагается уменьшение размера резервного фонда на 2025 год на 27 491,93 рублей.

При этом, в проекте решения предлагается утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда в сумме 972 508,07 рублей.

В корректировках расходной части бюджета также отражено перераспределение ассигнований между статьями в связи с уточнением кодов бюджетной классификации расходов, перераспределение средств, в связи с недостатками средств по отдельным статьям расходов.

Контрольно-счетная палата города Клинцы замечаний по представленному проекту решения не имеет и предлагает рассмотреть его на очередном заседании Клинцовского городского Совета народных депутатов.

Председатель контрольно-счетной
палаты города Клинцы



М.А.Титенко